香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容
而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

魏橋紡織股份有限公司
Weiqiao Textile Company Limited*
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：2698）

自願公告

本公告乃魏橋纺織股份有限公司（「本公司」）根據香港聯合交易所有限公司證券上巿規則
（「上市規則」）第 13.09 條及香港法例第 571 章證券及期貨條例第 XIVA 部作出。

茲提述本公司於二零一三年十月二十八日及二零一四年十一月十二日刊發的公告，內容
有關本公司發行的境內公司債券。本公司已與二零一七年四月三十日根據境內公司債券
的相關要求刊發了根據中國公認會計準則編製的截至二零一六年十二月三十一日止年度
之審計報告。有關報告的詳情可以在www.sse.com.cn上查詢。

為了方便本公司股東和潛在投資者，本公司謹此提供以下根據中國公認會計準則編製的
本公司於二零一六年十二月三十一日之合併資產負債表及截至該日止十二個月的合併利
潤表。本公司董事會謹此提醒投資者，本公告所載之財務資料乃根據中國公認會計原則
編製。截止本公告之日，本公司仍在准备根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則編制
的審計報告（「香港會計準則審計報告」），因此本公告所載之財務資料可能會與香港會計
準則審計報告存在差異。待香港會計準則審計報告準備完畢後，本公司的審核委員會將
會審閱香港會計準則審計報告。

- 1 -

合併資產負債表（根據中國公認會計准則編制）
2016年12月31日

單位：人民幣元

項目 年末餘額 年初餘額
流動資產：
貨幣資金 11,383,414,574.70 12,090,854,864.00

結算備付金
拆出資金
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產
衍生金融資產
應收票據
應收賬款 437,277,616.45 254,269,786.85

預付款項 53,268,487.60 13,509,900.50

應收保費
應收分保賬款
應收分保合同準備金
應收利息 160,000.00 151,000.00

應收股利
其他應收款 2,947,139,044.00 59,650,762.59

買入返售金融資產
存貨 3,099,067,378.94 4,257,634,924.22

劃分為持有待售的資產 15,466,661.30 25,962,930.07

一年內到期的非流動資產
其他流動資產 419,616,380.41 130,745,864.04

流動資產合計 18,355,410,143.40 16,832,780,032.27

- 2 -

項目 年末餘額 年初餘額
非流動資產：
發放貸款及墊款
可供出售金融資產 1,298,000,000.00

持有至到期投資
長期應收款
長期股權投資 72,000,288.31 74,476,624.58

投資性房地產 22,994,416.17 23,770,255.90

固定資產 12,748,558,225.36 10,018,738,428.67

在建工程 86,545,299.63 3,548,407.76

工程物資 120,900.20

固定資產清理
生產性生物資產
油氣資產
無形資產 357,291,355.87 262,089,339.36

開發支出
商譽
長期待攤費用
遞延所得稅資產 148,709,069.33 268,030,257.12

其他非流動資產 300,000,000.00

非流動資產合計 13,436,219,554.87 12,248,653,313.39

資產總計 31,791,629,698.27 29,081,433,345.66

- 3 -

項目 年末餘額 年初餘額
流動負債：
短期借款 3,744,500,000.00 1,260,850,144.00

向中央銀行借款
吸收存款及同業存放
拆入資金
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債
衍生金融負債
應付票據
應付賬款 942,357,298.87 904,415,443.69

預收款項 158,915,527.27 119,006,002.94

賣出回購金融資產款
應付手續費及佣金
應付職工薪酬 687,379,775.04 693,852,946.80

應交稅費 1,018,669,435.43 772,017,318.76

應付利息 74,518,847.60 79,531,624.25

應付股利
其他應付款 176,330,796.73 161,889,867.71

應付分保賬款
保險合同準備金
代理買賣證券款
代理承銷證券款
劃分為持有待售的負債
一年內到期的非流動負債 80,000,000.00 468,000,000.00

其他流動負債 18,321,551.18 38,289,297.82

流動負債合計 6,900,993,232.12 4,497,852,645.97

- 4 -

項目 年末餘額 年初餘額
非流動負債：
長期借款 934,500,000.00 1,314,500,000.00

應付債券 5,991,666,666.67 5,972,063,093.17

其中：優先股
永續債

長期應付款
長期應付職工薪酬
專項應付款
預計負債
遞延收益 180,457,267.53 198,281,387.52

遞延所得稅負債 3,275,000.00 3,552,500.00

其他非流動負債
非流動負債合計 7,109,898,934.20 7,488,396,980.69

負債合計 14,010,892,166.32 11,986,249,626.66

所有者權益：
股本 1,194,389,000.00 1,194,389,000.00

其他權益工具
其中：優先股

永續債
資本公積 6,664,644,940.00 6,664,644,940.00

減： 庫存股
其他綜合收益
專項儲備
盈餘公積 1,690,525,686.43 1,586,202,296.00

一般風險準備
未分配利潤 8,165,434,832.42 7,579,710,852.00

歸屬於母公司股東權益合計 17,714,994,458.85 17,024,947,088.00

少數股東權益 65,743,073.10 70,236,631.00

股東權益合計 17,780,737,531.95 17,095,183,719.00

負債和股東權益總計 31,791,629,698.27 29,081,433,345.66

- 5 -

合併利潤表
2016年度

編製單位：魏橋紡織股份有限公司 單位：人民幣元

項目 本年發生額 上年發生額

一、 營業總收入 14,373,960,145.74 12,613,290,064.00

其中：營業收入 14,373,960,145.74 12,613,290,064.00

利息收入

已賺保費

手續費及佣金收入

二、 營業總成本 13,014,131,122.08 11,420,190,572.00

其中：營業成本 11,930,254,085.28 10,177,475,972.00

利息支出

手續費及佣金支出

退保金

賠付支出淨額

提取保險合同準備金淨額

保單紅利支出

分保費用

稅金及附加 149,303,606.00 58,427,238.00

銷售費用 165,378,779.83 132,682,547.00

管理費用 287,727,028.19 327,570,193.00

財務費用 465,577,077.40 551,502,562.00

資產減值損失 15,890,545.38 172,532,060.00

加： 公允價值變動收益（損失以「-」號填列）

投資收益（損失以「-」號填列） 88,585,804.11 54,264,138.00

其中：對聯營企業和合營企業的投資收益 1,648,297.25 4,538,248.00

匯兌收益（損失以「-」號填列）

- 6 -

項目 本年發生額 上年發生額

三、 營業利潤（虧損以「-」號填列） 1,448,414,827.77 1,247,363,630.00

加： 營業外收入 70,320,623.86 80,840,133.00

其中：非流動資產處置利得 8,355,932.51 11,625,310.00

減： 營業外支出 4,077,980.73 939,667.00

其中：非流動資產處置損失 2,272,028.60

四、 利潤總額（虧損總額以「-」號填列） 1,514,657,470.90 1,327,264,096.00

減： 所得稅費用 526,445,485.35 349,653,976.00

五、 淨利潤（淨虧損以「-」號填列） 988,211,985.55 977,610,120.00

歸屬於母公司股東的淨利潤 992,705,543.45 979,347,007.00

少數股東損益 -4,493,557.90 -1,736,887.00

六、 其他綜合收益的稅後淨額

歸屬母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額

（一）以後不能重分類進損益的其他綜合收益

1. 重新計量設定受益計劃淨負債或淨資產的變動

2. 權益法下在被投資單位不能重分類進損益的其
他綜合收益中享有的份額

（二）以後將重分類進損益的其他綜合收益

1. 權益法下在被投資單位以後將重分類進損益的
其他綜合收益中享有的份額

2. 可供出售金融資產公允價值變動損益

3. 持有至到期投資重分類為可供出售金融資產損
益

4. 現金流量套期損益的有效部分

5. 外幣財務報表折算差額

6. 其他

歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額

- 7 -

項目 本年發生額 上年發生額

七、 綜合收益總額 988,211,985.55 977,610,120.00

歸屬於母公司股東的綜合收益總額 992,705,543.45 979,347,007.00

歸屬於少數股東的綜合收益總額 -4,493,557.90 -1,736,887.00

八、 每股收益：

（一）基本每股收益 0.83 0.82

（二）稀釋每股收益 0.83 0.82

承董事會命
魏橋紡織股份有限公司
執行董事兼公司秘書

張敬雷

中國山東
二零一七年五月二日

截至本公告刊發日期，董事會包括九名董事，即執行董事張紅霞女士、趙素文女士、張
艷紅女士及張敬雷先生，非執行董事張士平先生及趙素華女士，以及獨立非執行董事王
乃信先生、陳樹文先生及陳永祐先生。

* 本公司根據公司條例（香港法例第622章）在香港以「Weiqiao Textile Company Limited」之英
文名稱及本公司中文名稱註冊為一間非香港公司。

- 8 -